
 
 

 

 

 

Direzione Acquisti 

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi alla gara n. 4645963 - Procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di n. 1  impianto di laminazione carte plastiche e servizi connessi. CIG 4717693B69 
 
In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.  
 

QUESITO 1 

Noi siamo una ditta con responsabilità  limitata con vari soci quindi per cortesia ci dica che tipo di Modello 
dell'Allegato B ci corrisponde? 

RISPOSTA 1 

Allegato B – modello 1. All’interno dell’Allegato B – modello 1 scegliere, ai punti 3 e 4, l’opzione “in caso di 

altro tipo di società o consorzio”. 

QUESITO 2 

Con la domanda di partecipazione alla gara si deve anche presentare tutta la documentazione dei poteri 
della società? 

RISPOSTA 2 

La documentazione relativa ai poteri deve essere inserita nella busta “A” solo nel caso in cui l’offerta sia 
sottoscritta da un procuratore. In tal caso infatti è necessario allegare –come espressamente previsto dal 
Disciplinare di gara – la procura notarile che ne attesti i poteri, in originale o copia autentica. 
Nel caso in cui la sottoscrizione sia effettuata dal Rappresentante dell’impresa,  è sufficiente presentare la 
dichiarazione di iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura redatta in conformità a quanto previsto nello schema di domanda di partecipazione Allegato 
B. Nel caso in cui il concorrente non fosse stabilito in Italia potrà produrre la documentazione di cui al 
secondo capoverso del paragrafo 2.2, Titolo 2 che qui si riporta: “Per le Imprese degli altri Stati dell’Unione 
europea non stabilite in Italia è richiesta, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, la prova 
dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui agli allegati citati dal predetto art. 39, comma 2, mediante una dichiarazione giurata o 
secondo le modalità vigenti nello stato membro nel quale sono stabilite, ovvero mediante un certificato 
in conformità con quanto previsto in detti allegati, ovvero ancora una dichiarazione ai sensi dell’art. 39, 
comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006.”. 
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Direzione Acquisti 

QUESITO 3 

Il laminatore di quante bocche ? minimo 6 ? 

RISPOSTA 3 

L'impianto deve disporre di almeno 6 cassetti di laminazione (riferimento paragrafo 4, lettera b) del 
capitolato tecnico). 

QUESITO 4 

L’impianto deve avere una doppia torre? 

RISPOSTA 4 

Si. Come indicato al paragrafo 4 lettera a) del capitolato tecnico, l’impianto deve avere una torre di 
caricamento e una di scaricamento. Entrambe devono avere lo stesso numero di aperture delle presse 
di laminazione a caldo e a freddo per consentire il carico e  lo scarico delle presse in un’unica 
operazione. Inoltre, come indicato al paragrafo 2.1 lettera b) l’appaltatore dovrà farsi carico della 
predisposizione del collegamento delle torri del sistema di immagazzinamento oggetto della fornitura 
con l’altro impianto attualmente in uso (modello LAUFFER LCL 125/200/6).  

QUESITO 5 

Quanta produzione deve fare all'ora? Un tempo di ciclo, come si deve intendere ?  

RISPOSTA 5 

Prendendo come riferimento il ciclo definito nel capitolato pari a 30 minuti, come indicato al paragrafo 
4, lettera e) del capitolato tecnico, la produzione minima richiesta è di almeno 108 fogli laminati l’ora 
(6 cassetti x 9 fogli ciascuno x 2). 

QUESITO 6 

Si deve includere nell'offerta il chiller? 

RISPOSTA 6 

Si l’offerta deve essere completa, per cui deve includere oltre al chiller tutti gli accessori necessari al 
funzionamento dell’impianto, nessun onere aggiuntivo può essere richiesto all’IPZS per il corretto 
funzionamento dell’impianto. 

QUESITO 7 

Per quanto tempo si devono fornire i consumabili? 12 mesi o tutta la durata del contratto, circa 43 mesi? 

RISPOSTA 7 

I consumabili dovranno essere forniti per i primi 12 mesi di operatività dell’impianto e per i successivi 24 
mesi di manutenzione di tipo full-risk, così come indicato al paragrafo 10 del capitolato tecnico. 

QUESITO 8 

Pezzi di ricambio oltre ai consumabili? 
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RISPOSTA 8 

I successivi 24 mesi sono coperti dal servizio di manutenzione full-risk. Pertanto l’appaltatore, 
come indicato al paragrafo 13 del capitolato tecnico, dovrà provvedere alla sostituzione di tutte le 
parti di ricambio risultate difettose, e comunque tali da pregiudicare il corretto funzionamento 
dell’impianto, con materiali conformi e garantiti. 


